



1-Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia launched an online platform through which aviation regulator DGCA will provide its 298 services including pilot licensing and medical examination.

नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने एक ऑनलाइन प्लेटफॉर्म लॉन्च किया, जिसके माध्यम से विमानन नियामक डीजीसीए पायलट लाइसेंसिंग और मेडिकल जांच सहित अपनी **298** सेवाएं प्रदान करेगा।

2-Olympic bronze-medallist Vivek Sagar Prasad will lead the 18-strong Indian men's hockey squad's title defence at the FIH men's junior World Cup starting from November 24.

तोक्यो ओलंपिक में कांस्य पदक जीतने वाली टीम का हिस्सा रहे विवेक सागर प्रसाद **24** नवंबर से शुरू हो रहे एफआईएच पुरुष जूनियर विश्व कप में **18** सदस्यीय भारतीय टीम की अगुआई करेंगे जो खिताब की रक्षा करने के लक्ष्य के साथ उतरेगी।

3-Spanish-German actor Daniel Bruel has been named a Goodwill Ambassador of the United Nations World Food Programme.

स्पेनिश-जर्मन अभिनेता डेनियल ब्र्ल को संयुक्त राष्ट्र विश्व खाद्य कार्यक्रम का सद्भाव दूत (गृडविल एम्बेसडर) नामित किया गया है।

4-Boeing has reached an agreement with the families of the victims of a March 2019 crash in Ethiopia of one of its 737-Max aircraft that claimed 157 lives.

विमान निर्माता कंपनी बोइंग ने इथोपिया में मार्च 2019 में हुए हादसे के पीड़ितों के परिवारों के साथ एक समझौता किया है। कंपनी के 737-मैक्स विमान के दुर्घटनाग्रस्त होने से 157 लोगों की मौत हो गई थी।

5-Meghalaya got its 12th district -- Eastern West Khasi Hills -- with its headquarters in Mairang, which is one of the oldest civil sub-divisions inaugurated exactly 45 years ago.

मेघालय को अपना **12**वां जिला ईस्टर्न वेस्ट खासी हिल्स मिल गया, जिसका मुख्यालय मैरांग में है - यह सबसे पुराने सिविल सब-डिवीजनों में से एक है, जिसका ठीक **45** साल पहले उदघाटन किया गया था। 6-The Union Cabinet, chaired by the Prime Minister Narendra Modi, has approved declaration of 15th November as Janjatiya Gaurav Divas.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की अध्यक्षता में केन्द्रीय मंत्रिमंडल ने 15 नवंबर को जनजातीय गौरव दिवस के रूप में घोषित करने को मंजूरी दे दी है।

7-The Indian Air Force (IAF) Contingent has inducted for participation in the biennial Dubai Air Show to be held at the Al Maktoum International Airport from 14th to 18th November 21.

भारतीय वायु सेना (आईएएफ) की टुकड़ी को अल मकतूम अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर 14 से 18 नवंबर तक आयोजित होने वाले द्विवार्षिक दुबई एयर शो में भाग लेने के लिए शामिल किया गया है।

8-National Internet Exchange of India (NIXI) launches 'Digital Payment Gateway'.

नेशनल इंटरनेट एक्सचेंज ऑफ इंडिया (एनआईएक्सआई) ने 'डिजिटल पेमेंट गेटवे' को श्रूर किया।

9-Oil India Limited (OIL), India's second largest National Exploration & Production Company, felicitated Mouma Das, a renowned Table Tennis player & an officer of OIL, at its corporate Office in Noida for her outstanding achievements and on being conferred with Padma award.

राष्ट्रीय स्तर पर अन्वेषण व उत्पादन से जुड़ी भारत की दूसरी सबसे बड़ी कंपनी, ऑयल इंडिया लिमिटेड (ओआईएल) ने टेबल टेनिस की जानी-मानी खिलाड़ी व अपनी अधिकारी मौमा दास को उनकी उत्कृष्ट उपलब्धियों के लिए पद्मश्री अलंकरण से सम्मानित किये जाने पर नोएडा स्थित अपने कॉरपोरेट कार्यालय में उनका सम्मान किया।

10-India launched 'E-Amrit', a web portal on electric vehicles (EVs), at the ongoing COP26 Summit in Glasgow, UK.

भारत ने ब्रिटेन के ग्लासगो में जारी कॉप**26** शिखर सम्मेलन में इलेक्ट्रिक वाहनों (ईवी) पर एक वेब पोर्टल 'ई-अमृत' लॉन्च किया।